
NOVĒRTĒ BAGĀTĪBU!
 
Vai mežs ir dabisks un daudzveidīgs?
Aizej pavērot mežu! Par katru pamanīto pazīmi, kas raksturo meža daudzveidību, vari piešķirt 
mežam vienu punktu. Meži ir dažādi, tāpēc visas pazīmes nekad neatradīsi vienkopus. Tomēr jo 
vairāk punktu savāksi, jo daudzveidīgāks un dabai nozīmīgāks ir mežs.

Mežā ir DAŽĀDA VECUMA KOKI (veci, vidēja 
vecuma, jauni un pavisam nesen iesējušies) un 
mežs nav viscauri vienāds – vietās, kur nokritis 
koks vai vējā izgāzta koku grupa, ir ATVĒRUMI

Mežā ir DAŽĀDAS KRŪMU SUGAS, no kurām 
neviena nav izteikti dominējoša

Mežā ir LIELI, VECI KOKI, un šādu koku ir 
samērā daudz. Tos var atpazīt pēc dižena stāva, 
prāva apkārtmēra, raupjas mizas, izlocītiem 
zariem.

Mežā ir LIELĀKA IZMĒRA ATMIRUŠI KOKI – 
gan stāvoši, gan zemē nokrituši, tie ir dažadās 
sadalīšanās stadījās
 
Mežā ir AR SAKNĒM IZGĀZTI KOKI

Kokos var atrast DZEŅU IZKALTUS DOBUMUS

UZ DZĪVU KOKU STUMBRIEM, īpaši uz 
lielākiem kokiem, AUG DAUDZ DAŽĀDU SŪNU 
UN ĶĒRPJU

Uz dzīviem un mirušiem kokiem (stāvošiem, kritalām) 
var atrast PIEPES

UZ DAUDZĀM KRITALĀM, īpaši mitrākās vietās, ir 
BAGĀTĪGS SŪNU KLĀJIENS, kurā ir dažādas
sūnu sugas

Mežā ir MITRAS IEPLAKAS, kurās koki “pakāpušies” 
uz sūnainām “salām”, AVOTAINAS VIETAS VAI 
STRAUTI

Meža ZEMSEDZE MITRĀKĀS VIETĀS IR BAGĀTA 
AR DAŽĀDĀM SŪNĀM vai bagātīgi aug sfagni un 
atrodami sfagnu veidoti ciņi

Ir atrodami KOKI AR DEGUMA RĒTĀM vai citas 
degšanas pazīmes no pēdējiem gadu desmitiem.

Mežs atrodas upes vai ezera PALIENĒ UN SEZONĀLI 
APPLŪST

Mežs atrodas PIEJŪRAS KĀPĀS
 

TM


